
 
 

 

                       Приказ                                                                     Боерык 

       «01» февраля  2019 г.                                            №115_    

 

О проведении открытой городской 

научно-практической конференции 

учащихся «Мир науки» 

 

В целях развития интеллектуальных и творческих способностей учащихся, 

вовлечение школьников в научно – исследовательскую деятельность, содействие 

профессиональной ориентации, создание условий для самореализации учащихся,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести 15-16 марта 2019 года открытую городскую научно-практическую 

конференцию «Мир науки» среди учащихся общеобразовательных организаций 

города Казани на базе МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 24 с 

углубленным изучением отдельных предметов» Приволжского района г. Казани. 

2. Утвердить положение научно-практической конференции «Мир науки» 

(Приложение 1). 

3. Начальникам районных отделов образования Г.Г.Латышевой, 

М.З.Закировой, И.М.Уразовой, Э.Р.Арслановой: 

3.1. организовать участие школьников образовательных учреждений в работе 

городской   научно-практической конференции «Мир науки» согласно положению; 

3.2 направить на конференцию учителей для сопровождения учащихся, 

возложив на них ответственность за жизнь и здоровье школьников. 

4. Директору МБОУ «Школа № 24»А.Н.Васильевой: 

4.1. создать комфортные условия для проведения научно – практической 

конференции «Мир науки» на базе МБОУ «Школа № 24». 

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 

начальника Управления образования С.Н.Захарову. 

Начальник                 И.Р. Хидиятов 

 

 

 Документ создан в электронной форме. № 12194-Инф от 04.02.2019. Исполнитель: Мухаметзянова З.Ф.
Страница 1 из 5. Страница создана: 04.02.2019 15:41



2 
 

 Приложение 1 
 Положение 

об открытой  городской научно-практической конференции учащихся 

«Мир науки» 

I. Общие положения 

       Научно-практическая конференция учащихся проводится на базе МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №24 с углубленным изучением отдельных предметов» Приволжского 

района г. Казани совместно с ВУЗами г. Казани, Управлением образования ИК г. Казани, отделом 

образования УО ИК по Вахитовскому и Приволжскому районам  г. Казани. 

       Для участия работы в конференции приглашаются учащиеся 3-4; 8-11 классов школ, лицеев и 

гимназий г. Казани. 

      Принимаются работы в виде изложения результатов собственного решения исследовательских 

задач, экспериментальных исследований и опытных наблюдений, различного рода проектов, 

имеющих научное обоснование, рационализаторских предложений, отчетов о выполнении заданий 

различных организаций, поисковой работы и т.п. 

      Для организации работы секций формируются научные советы секций. В их состав входят 

ученые соответствующих областей, приглашаемые из ВУЗов г. Казани. 

      По решению научного совета и оргкомитета конференции возможны рекомендации отдельных 

работ для выступления на российских, республиканских научно-практических конференциях.      

Работы, носящие реферативный характер, в конкурсе не рассматриваются. 

II. Цели конференции 

 привлечение учащихся к научно-исследовательской работе 

 выявление наиболее способных и одаренных школьников. 

III. Порядок проведения конференции 

Конференция проводится в один тур. Приглашаются все участники конференции, подавшие 

заявку. Конференция проходит в аудиториях школы №24 Приволжского района г. Казани. 

Руководители исследовательских работ учащихся к работе заседания секций не допускаются. 

                                  IV.Критерии оценки работ: 

    уровень самостоятельности 

 знакомство с современным состоянием проблемы; 

 умение использовать источники, литературу по данной проблеме 

 лингвистическая компетенция (владение языковыми нормами); 

 логика изложения, убедительность аргументации; 

 оригинальность, творческий подход к выполнению представленной работы; 

 коммуникативная компетенция  

 соблюдение регламента выступления 

V. Регламент выступления 

      Для выступления на секции докладчику предоставляется 10 минут. В течение этого времени 

участник демонстрирует умение кратко и четко изложить суть своей исследовательской работы, 

возможно применение наглядных пособий, плакатов, таблиц и т.д. После выступления докладчику 

задаются вопросы.  

 

 Документ создан в электронной форме. № 12194-Инф от 04.02.2019. Исполнитель: Мухаметзянова З.Ф.
Страница 2 из 5. Страница создана: 04.02.2019 15:41



3 
 

VI. Награждение победителей 

       После выступления участника научно-практической конференции научный совет выделяет 

наиболее успешные работы, авторы которых награждаются Дипломами, Почетными грамотами и 

благодарственными письмами. Участникам конференции вручаются сертификаты участников. 

VII. Участие в конкурсе 

 

      Для участия в конференции необходимо представить в оргкомитет до 18 февраля  

 2019 года: 

- заявку участника. Заявка подается на каждый доклад отдельно и заполняется  в печатном 

виде; 

- тезисы доклада. Тезисы доклада предоставляются в печатном виде (один экземпляр) и 

электронном виде (на адрес: mirnayki242017@yandex.ru после подачи документов в печатном 

виде); 

- текст научно-исследовательской работы предоставляется членам жюри в день проведения 

конференции. 

 

 VIII. Сроки проведения конференции 

 

      Прием заявок, тезисов и оргвзноса  до   18 февраля  2019 года 

      Работа конференции                                  15 марта  2019 года в 11.00  8-11 классы  

                                       16 марта 2019 года  в 11.00   3-4 классы 

 

 IX. Перечень секций конференции 

 

*Физика и 

астрономия 

*Информатика 

*Математика 

* Химия 

*Биология 

*Экология 

 

*Русский язык 

*Литература 

(русская и 

зарубежная) 

*История (всеобщая, 

России, Татарстана) 

* Обществознание 

*География и   

геология 

*Правоведение 

*Психология 

* Физическая 

культура 

* Романо-  

германская 

филология 

*Татарский язык 

* Татарская 

литература 

* Искусство 

 

 

X. Общие требования к оформлению заявки 

Заявка 

Участника научно-практической 

конференции учащихся «Мир науки» 

Фамилия______________________ 

 

Имя__________________________ 

 

Школа (полное наименование с 

указанием района)______________ 

______________________________ 

______________________________ 

______________________________ 

 

Класс_________________________ 

 

Телефон для связи_______________ 

 

Секция_________________________ 

 

Тема доклада________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

 

Научный руководитель  

Ф.И.О._____________________________ 

должность_________________________ 

 место работы______________________ 

 

Примечание оргкомитета: 

 

 

Тезисы доклада  сданы               не сданы 

             

Орг. взнос (300 рублей)  сдан             не сдан  

  
Документ создан в электронной форме. № 12194-Инф от 04.02.2019. Исполнитель: Мухаметзянова З.Ф.
Страница 3 из 5. Страница создана: 04.02.2019 15:41

mailto:mirnayki242017@yandex.ru


4 
 

 

Заявка (на каждый доклад отдельно) предоставляется в печатном виде по адресу: 

г. Казань, ул. Габишева, д.15 (тел.268-15-03, 268-00-47) – Школа №24 

 

                      XI. Общие требования к содержанию и оформлению тезисов 

 

1. В тезисах в предельно краткой форме излагаются основные положения исследования без 

подробных комментариев. Результаты исследования должны быть оригинальными и отражать 

личный вклад автора.  

2. Текст тезисов должен содержать цели и задачи, проблему исследования, описание способа 

достижения поставленной цели и выводы. Реферативные работы не допускаются.  

3. Текст тезисов тщательно редактируется и не должен содержать ошибок.  

4. Объем текста тезисов – 1 печатная страница формата А4.  

5. Правила форматирования:  

a) Текст тезисов печатается шрифтом Times New Roman (14 пунктов), с полями: левое – 3 см 

(30 мм), правое – 2 см (20 мм), верхнее – 2 см (20 мм), нижнее – 2 см (20 мм). Выравнивание текста – 

по ширине листа. Междустрочный интервал – одинарный. Контуры полей не наносятся.  

b) Отступ первой строки абзаца составляет 1 см.  

c) Заголовок тезисов печатается шрифтом Times New Roman (14 пунктов, полужирный) и 

выравнивается по центру. Точка в конце заголовка, расположенного по середине строки, не ставится 

(см. образец).  

d) Фамилия, имя авторов (указывается полностью) и класс печатаются шрифтом Times New 

Roman (14 пунктов, обычный). Направляющая организация, научный руководитель (фио и должность) 

печатаются шрифтом Times New Roman (14 пунктов, курсив) и выравниваются по центру (см. 

образец).  

e) Расстояние между заголовком тезисов, фамилиями авторов, направляющей организацией, 

данными о научном руководителе и последующим текстом устанавливается равным одному 

интервалу. Направляющая организация и данные о научном руководителе указываются на разных 

строках без пропуска строки между ними (см. образец).  

Материалы, которые не соответствуют требованиям, не публикуются 

 

Образец 

 

Использование интерактивных технологий 

в системе обучения иностранным языкам 

 

Иван Иванов, 9 класс 

 

МБОУ «Гимназия № 1» Приволжского района г. Казани 

Научный руководитель - П.П. Петрова, учитель английского языка 

 

В предлагаемом докладе рассматриваются… 

Тезисы предоставляются  

 в печатном виде по адресу: г.Казань, ул.Габишева д.15 (тел.268-15-03, 268-00-47) 

 в электронном виде на адрес: mirnayki242017@yandex.ru после подачи документов в 

печатном виде 
 

 

Документ создан в электронной форме. № 12194-Инф от 04.02.2019. Исполнитель: Мухаметзянова З.Ф.
Страница 4 из 5. Страница создана: 04.02.2019 15:41

mailto:mirnayki242017@yandex.ru


Лист согласования к документу № 12194-Инф от 04.02.2019 
Инициатор согласования: Мухаметзянова З.Ф. Главный специалист Управления 
образования 
Согласование инициировано: 04.02.2019 15:42 
 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  
Передано на 

визу 
Срок 

согласования 
Результат 

согласования 
Замечания 

1 Захарова С.Н. 
04.02.2019 

- 15:42 
 

Согласовано 
04.02.2019 - 

15:46  

- 

2 Хидиятов И.Р. 
04.02.2019 

- 15:46 
 

Подписано 
04.02.2019 - 

19:50  

- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 12194-Инф от 04.02.2019. Исполнитель: Мухаметзянова З.Ф.
Страница 5 из 5. Страница создана: 04.02.2019 20:00


